
DETERMINA N. 186 DEL 25/11/2025  

Ufficio Proponente  Servizi Tecnici

RUP Arch. Walter Saino 

Oggetto: PROVE STRATIGRAFICHE TINTE – CAMPO PRIMITIVO CIM. MONUMENTALE
– AGGIUDICATARIO: RESTYLE E RESTAURI DI PAOLA RIVETTI

 CIG: B8C00B40B9 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, com-
ma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai
sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Li-
bro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in mate-
ria di conflitto di interesse;

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono proce-
dere direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, an-
che senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che:
• a seguito di apposita richiesta da parte della Commissione di Qualità e della Soprintendenza, si

rende necessario effettuare una campagna di prove stratigrafiche presso l’area del Primitivo del
Cimitero Monumentale di Torino;

• tale ricerca avrà lo scopo di valutare le fasi decorative dell’architettura e di creare una campio-
natura di colori di riferimento da utilizzare in occasione di eventuali futuri interventi di ristrut-
turazione sia pubblici sia privati nella zona interessata;

• a tal fine è stata sentita la scuola di restauro Fondazione Centro Conservazione e Restauro dei
Beni Culturali La Venaria Reale che però ha riscontrato l’impossibilità ad intervenire per impe-
gni precedenti, segnalando tuttavia la referenza di una restauratrice capace e fidata, la dott.ssa
Paola Rivetti della società RESTYLE E RESTAURI DI PAOLA RIVETTI, con sede in Via
Moncanino, 96 – 10099 San Mauro T.se (TO), P.I. 10855310016;

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
5
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
8
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



• come specificato nella rda n. 2025000092 prodotta dall’Ufficio Tecnico di AFC, è stata contat-
tata la dott.sa Rivetti, la quale, alla luce del sopralluogo effettuato in data 10/09/2025 presso il
Campo primitivo del Cimitero Monumentale in presenza anche della Soprintendenza, ha pre-
sentato un preventivo per la realizzazione dei saggi stratigrafici richiesti;

• l’intervento proposto per complessivi € 2.960,00 Iva esclusa, meglio descritto nel documento
conservato agli atti presso gli uffici AFC, si compone di 4 fasi:

1. realizzazione delle stratigrafie, ricerca dei materiali costitutivi in loco
2. formulazione delle schede stratigrafiche, comparazione delel stesse e analisi degli im-

pianti decorativi originali
3. confronto dei risultati con la Soprintendenza
4. realizzazione di campionature di colori

• il prezzo finale potrebbe variare in base alla necessità di realizzare qualche tassello o campio-
natura in più in fase di esecuzione dell’intervento;

Ritenuto
• di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto ex art. 50,

comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023 alla dott.ssa Paola Rivetti della società RESTYLE E RE-
STAURI DI PAOLA RIVETTI, con sede in Via Moncanino, 96 – 10099 San Mauro T.se (TO),
P.I. 10855310016, per un importo complessivo di € 2.960,00 oltre iva di legge, riservandosi tut-
tavia di impegnare una spesa massima di € 4.950,00 oltre Iva di legge per eventuali ulteriori
approfondimenti che si ritenessero necessari in corso di esecuzione dell’intervento;

• di prevedere che il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle
forme e nei modi di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato che:
• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo

dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;
• ANAC, con ultimo Comunicato del Presidente del 18/06/2025, ha prorogato la possibilità di

utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità sia per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 e sia per le fattispecie di cui alla Delibera n.
584 del 2023, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi com-
presi gli obblighi in materia di trasparenza;

• per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B8C00B40B9;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richia-
mate,

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di realizzazio-
ne di prove stratigrafiche presso il Campo Primitivo del Cimitero Monumentale di Torino alla
dott.ssa Paola Rivetti della società RESTYLE E RESTAURI DI PAOLA RIVETTI, con sede
in Via Moncanino, 96 – 10099 San Mauro T.se (TO), P.I. 10855310016, di € 2.960,00 oltre iva

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
5
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
8
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



di legge, riservandosi tuttavia di impegnare una spesa massima di complessivi € 4.950,00 oltre
Iva di legge per eventuali ulteriori approfondimenti che si ritenessero necessario in corso di
esecuzione dell’intervento;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 4.950,00 oltre Iva trova copertura nel Budget 2025,
con imputazione alla voce GE817015 “Supporti tecnici professionali e peritali”;

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del
D.Lgs. n. 36/2023;

4. di dare atto che le funzioni di RUP ai fini della presente procedura sono ricoperte ai sensi del-
l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, dall’arch. Walter Saino;

5. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico ordi-
nativo;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A..

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedi-
mento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
5
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
8
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


